
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 09/2016 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 

 

Gerente Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 

 

Gerente Educacional 

João Roberto Moro 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Extensão 

Anteni de Sousa Belchior 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Luciana Franco Gayego 

 

Coordenadoria de Bibliotecas 

Fabiana Natalia Macedo de Camargo 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

 

Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador da área de Formação Geral 

Vitor Garcia 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador da área de Informática 

Jefferson de Souza Pinto 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Sérgio Ricardo Pacheco 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  

Desenvolvimento de Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0073/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0020/2015, alterada pelas 

Portaria nº BRA.0011/2016, BRA.0037/2016, BRA.0039/2016 e BRA.0067/2016, 

substituindo o servidor Enzo Basílio Roberto pelo servidor Victor Oscar Martins Claro, 

como representante da Coordenadoria Sociopedagógica na composição da Equipe de 

Formação Continuada do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

08.04.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0074/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0054/2015, designando 

servidora Mayara Fernanda Oliveira Lima, SIAPE 1639100, ocupante do cargo de 

Bibliotecária, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da 

Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, para o período de 11/07 

a 22/07/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0075/2016, DE 03 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor João Junior Marques de Lima, SIAPE  

1897879, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e 

Manutenção (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 13/10/2016 a 

27/10/2016, por motivo de férias o titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº BRA.0076/2016, DE 04 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0081/2015, de 

23.11.2015, excluindo os servidores Maria José de Oliveira Nascimento, Francisco Otávio 

Cintra Ferrarini e Cíntia Macedo de Lima e incluindo os servidores Roque Antônio de 

Moura, Úrsula Andreia Mengui e Karla Cristiny Moraes da Silva na Comissão de Estudos 

para Implantação de Curso PROEJA no Câmpus Bragança Paulista, que fica assim 

constituída: 

 Karla Cristiny Moraes da Silva (Presidente) 

 Edilson Rosa Barbosa de Jesus 

 José Orlando Balastrero Jr. 

 Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz  

 Roque Antônio de Moura 

 Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

 Úrsula Andreia Mengui 

 Vitor Garcia  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

22/11/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº BRA.0077/2016, DE 04 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Leandro Piazzon Corrêa, SIAPE 1662918, 

como titular e o servidor João Júnior Marques de Lima, SIAPE 1897879, como suplente 

para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

012/2015 
FAQUI SEGURANÇA E 

VIGILÂNCIA LTDA 

Prestação de serviços continuados de 

segurança patrimonial e vigilância 

desarmada, com disponibilização de mão 

de obra. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas; opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração, atestar 

pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º -  Esta portaria tem vigência de 04.08.2016 a 03.02.2017  

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº BRA.0078/2016, DE 05 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para, sob a 

coordenação do primeiro, atuarem como orientadores de Estágio Supervisionado do curso 

de Licenciatura em Matemática do Câmpus Bragança Paulista: 

Rodrigo Rafael Gomes 

Glauce Agnes Balestrin 

Luana Ferrarotto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0079/2016, DE 10 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0044/2016, de 

29.04.2016, excluindo, a pedido, os servidores Ana Leticia Sucomine Carreira e Edilson 

Rosa Barbosa de Jesus, e incluindo a servidora Edice Ramos de Camargo Aguiar na 

Comissão Local do Plano de Gestão de Logística Sustentável. 

Art. 2º - DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa como presidente 

desta comissão. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 

28/04/2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0080/2016, DE 11 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; a Resolução nº 45/2015, de 15.11.2015; a Deliberação nº BRA.009/2016, 

de 07.07.2016; e as inscrições recebidas entre 4 e 10.08.2016, após chamada pública, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo para constituírem 

Comissão Eleitoral para escolha dos membros do Conselho de Câmpus (CONCAM): 

 Erika Alves Festa – representante discente 

 Suelem de Almeida Ferraz – representante discente 

 Damásio Sacrini – representante docente 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

 Valentina Piragibe – representante docente 

 Sandra Cristina Martins de Oliveira – representante técnico-administrativo 

 Karin Rumiko Kagi – representante técnico-administrativo 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0081/2016, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 

2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, a 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: 
A partir 

de: 

2328449 Úrsula Andréia Mengui Doutor 01/08/2016 

 

MAURICIO COSTA CARREIRA 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0082/2016, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comitê Gestor para Implementação e Regulamentação do novo portal institucional do 

Câmpus Bragança Paulista: 

 Vanderlei Benedito da Silva Filho  

 Sandra Cristina Martins de Oliveira 

 Karin Rumiko Kagi 

Art. 2º - Convalidar os atos deste comitê a partir de 01/07/2016. 

Art. 3º - Esta portaria tem vigência até 30/06/2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0083/2016, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

de 04.11.2015, e a entrega do relatório final de conclusão dos trabalhos da referida 

comissão, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Extinguir a Comissão de Estudos sobre Evasão Escolar do Campus 

Bragança Paulista, criada pela Portaria nº BRA.0016/2015, de 11.03.2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0084/2016, DE 17 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Jade Schevenin, SIAPE 2814353, ocupante do 

cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

do Gerente Administrativo (CD-4) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 29/08 a 

12/09/2016, por motivo de férias do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0085/2016, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor João Junior Marques Lima, SIAPE 1897879, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus 

Bragança Paulista, no período de 29/08 a 01/09/2016, por motivo de capacitação em 

cursos. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0086/2016, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e a solicitação do presidente da referida comissão, designado pela Portaria 

nº BRA.0048/2016, de 04.05.2016, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

Art. 1º - Alterar, em parte, a Portaria nº BRA.0091/2015, de 04.12.2015, 

excluindo o servidor Francisco Otávio Cintra Ferrarini e incluindo o servidor Marcos 

Tarcisio Florindo como representante titular da Área de Formação Geral na Comissão de 

Avaliação para Atividade Docente do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

03.12.2017 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0087/2016, DE 25 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Márcio Follador, SIAPE 1940789, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Registros Escolares (FG-1) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 08/09/2016 a 27/09/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0088/2016, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0033/2016, de 

13.04.2016, excluindo o docente Alexandre Tomazati Oliveira, e incluindo o docente 

Sérgio Ricardo Pacheco   na composição da Comissão de Reestruturação do Curso Técnico 

Concomitante ou Subsequente em Mecatrônica do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

31/12/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0089/2016, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e no Memorando nº 008/2016 – Coordenação/ADS, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

Art. 1º -  ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0031/2015, de 

22.06.2015, alterada pela Portaria nº BRA.0022/2016, de 21.03.2016, substituindo os 

representantes discentes pelos novos representantes eleitos abaixo relacionados na 

composição do Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas do Câmpus Bragança Paulista, para o mandato de um ano: 

 Érika Alves Festa (Titular) 

 Reginaldo da Silva Leme (Suplente) 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

18 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 10 17 

 


